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saateks

Käesolev Eesti sõjaajaloo aastaraamat on viies. Nende aastaraamatute 
tuumikuks on alati olnud artiklid, mis on kirjutatud aasta varem peetud 
Eesti sõjamuuseumi rahvusvahelise sõjaajalookonverentsi ettekannete 
põhjal, ja nii ka seekord.

2014. aasta konverentsi teema oli „Ilmasõda Ida-Euroopas – teist-
sugune kogemus, teistsugused mälestused“. Erinevalt läänerinde lahin-
gutest, mis tõid Saksamaa, Prantsusmaa ja Suurbritannia ning hiljem ka 
Itaalia ja Ameerika Ühendriikide vägedele kaasa tohutuid inimohvreid, 
on Esimese maailmasõja sündmused idarindel jäänud selle sõja taga-
järgede ja tulemuste varju.

Üldises ajalooteadmises muutus idarinde lahingutest palju tähtsa-
maks Venemaa revolutsioon ja enamlaste võimuletulek 1917. aastal ning 
Saksamaa, Austria-Ungari ja Osmani impeeriumi lagunemine koos uute 
rahvusriikide sünniga Ida-Euroopas. Idaeurooplaste endi jaoks olid veel 
olulisemad nende võidukad või ka kaotusega lõppenud vabadus- ja ise-
seisvussõjad. Omariikluse taastas Poola ning selle saavutasid Soome ja 
Balti riigid. Habsburgide topeltmonarhia lagunes, selle varemetel sündi-
sid Austria, Ungari ja Tšehhoslovakkia. Serblased, horvaadid ja sloveenid 
rajasid Jugoslaavia kuningriigi.

President Lennart Meri ütles 2000. aasta juulis Herbert Batlineri 
Euroopa Instituudi väikeriikide auhinna vastuvõtmisel peetud kõnes: 
„Meie maailm ei kasva, kuid riikide arv kasvab. Väikeriikide hulk suu-
reneb ka edaspidi ja maailm oleks kergemeelne, kui ta selle realiteedi 
ees silmad kinni pigistab.“ See kehtib täiel määral Esimese maailmasõja 
lähemate ja kaugemate tagajärgede kohta. Tšehhid ja slovakid otsustasid 
1990. aastate esimesel poolel jätkata kahe iseseisva riigina, ent Jugoslaavia 
lagunemine samal kümnendil ei olnud sama rahumeelne.

Austria, Ungari, Tšehhoslovakkia, Jugoslaavia ja Poola said iseseis-
vaks tänu Keskriikide lõplikule lüüasaamisele 1918. aasta sügisel. Kesk-
riikide võit idarindel ainult pool aastat varem mõjutas aga soodsalt mitme 
rahva enesemääramisõiguse teostumist. 1918. aasta alguses  tunnustasid 
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Keskriigid Ukraina rahvavabariigi iseseisvust ning Saksamaa toetas 
samal ajal Leedu taastamist kuningriigina. 1918. aasta märtsis Kesk-
riikide ja Nõukogude Venemaa vahel sõlmitud Brest-Litovski rahulepin-
guga loobus Venemaa kõigist nõuetest Soome aladele (mille iseseisvust 
oli Nõukogude valitsus tunnustanud juba 1917. aasta detsembris), aga 
ka Kuramaale. Türgi sai tagasi 1877.–1878. aasta sõja tagajärjel kaotatud 
Karsi piirkonna ja Batumi ning see toetas grusiinide, aserite ja kaudselt 
ka armeenlaste enesemääramistaotlusi. 1918. aasta augustis sõlmitud 
lisaleppega loobus Nõukogude Venemaa kõigist õigustest Eesti- ja Lii-
vimaale. Eestimaa rüütelkonna viimane peamees parun Eduard Delling-
shausen kirjutas hiljem, et see lubas Balti rüütelkondadel lugeda lõppe-
nuks nende ühendus Vene impeeriumiga, mis oli sisse seatud 18. sajandi 
alguse alistumislepingute ja Uusikaupunki rahuga. Nii said rüütelkonnad 
asuda rajama Balti hertsogiriiki, mida Saksamaa tunnustas kõigest nädal 
enne keisri kukutamist 1918. aasta novembris.

Iseseisvusliikumisi kannustas ja kasutas ära suur poliitika. Saksamaa 
ja Austria-Ungari proovisid alates Esimese maailmasõja algusest oma 
poole võita Vene impeeriumi vähemusrahvaid, andes neile mitmesugu-
seid lubadusi kuni enesemääramiseni välja. 1916. aasta lõpus taastasid 
Saksamaa ja Austria-Ungari Poola kuningriigi oma marionettriigina. 
Vähemusrahvastele pöörasid tähelepanu ka bolševikud, kes nägid neis 
liitlasi tsaaririigi vastu, samuti USA president Woodrow Wilson, keda 
ajendas idealistlik visioon rahumeelsest sõjajärgsest maailmast. Lenini 
valitsus avaldas 1917. aasta novembri alguses Venemaa rahvaste õiguste 
deklaratsiooni ja ka president Wilsoni 1918. aasta jaanuaris avaldatud 
14 punkti rõhutasid vähemusrahvaste enesemääramisõigust.

Ukrainlaste, grusiinide, armeenlaste ja aserite, aga ka valgevenelaste, 
moldaavlaste ja krimmitatarlaste iseseisvustaotlused ei kandnud vilja. 
Selle põhjuseks oli rahvuslike liikumiste nõrkus, poliitikute kogenematus 
ja rahvusliku eliidi killustumine paljude poliitiliste voolude vahel, peale 
selle Punaarmee pealejäämine Vene kodusõjas ja ebapiisav välistoetus. 
1920. aastate alguseks said nendest maadest Nõukogude impeeriumi suu-
rema või väiksema autonoomiaga osad, erandiks oli ainult moldaavlaste 
Bessaraabia, mis liitus Rumeeniaga. Alles 70 aastat hiljem – pärast NSV 
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Liidu lagunemist 1991. aastal – sai enamik neid riike uuesti iseseisvaks 
ning tähistab oma iseseisvuse väljakuulutamist 1917. või 1918. aastal 
nüüd riikliku tähtpäevana.

Nüüdseks juba ligikaudu 100 aastat tagasi olid diplomaatilised kon-
taktid Ukraina, Valgevene ja Taga-Kaukaasia riikidega ka Eesti Vabariigil. 
Sellest annavad tunnistust säilinud lepingud ja kirjavahetus ning oma-
moodi kurioosumina hilisema Eesti omariikluse hauakaevaja Johannes 
Vares-Barbaruse ettepanek nimetada ta Eesti saadikuks Ukrainas.

Aastaraamatu artikliteks said Igor Kopõtini, Tamara Scheeri, Christoph 
Micki, Klāvs Zariņši, Eberhard Demmi ja Mart Kuldkepi konverentsi-
ettekanded teemadel, millest eesti keeles on vähe kirjutatud. Eberhard 
Demm kõneles Juozas Gabrysest, kes Esimese maailmasõja ajal ajas 
Leedu asja Prantsusmaal, Šveitsis, Saksamaal ja mujal. Gabryse väiksema 
haardega analoogiks Eesti ajaloos võib pidada Aleksander Kesküla. Kaks 
ettekannet puudutasid sõjalise okupatsiooni korraldust: Tamara Scheer 
kirjutab Austria-Ungari okupatsioonist varem Venemaale kuulunud 
Poola osas ja katsetest võita poolakad austerlaste poolele, Klāvs Zariņš 
aga Saksamaa okupatsioonipoliitikast okupeeritud Kuramaa näitel. Mart 
Kuldkepp käsitleb Saksa sõjaväevõimude katseid teha propagandat eesti 
ja laiemalt ka teiste Balti sõjavangide seas Saksamaal. Igor Kopõtin ana-
lüüsib sõjaväevõimu Eestis, eeskätt Eestimaa kubermangus 1914. aastal, 
ning Christoph Mick uurib 1919. aastal peetud Poola-Ukraina sõda Ida-
Galiitsias ehk tänapäeva Lääne-Ukrainas, mis väljaspool Lääne-Ukrainat 
on peaaegu unustatud. Teenetemärkide asjatundja Leho Lõhmus kirjutab 
eestlaste, aga ka laiemalt Eestist pärit meeste rinda ehtinud mitme riigi 
aumärkidest, mis anti neile teenete eest Esimeses maailmasõjas.

Aastaraamatu pikemate käsitluste osas on Peeter Kaasiku artikkel 
Punaarmee rahvusväeosadest Teises maailmasõjas. Autor nendib, et kui 
Esimesse maailmasõtta läinud impeeriumide sõjavägede koosseisus loo-
dud rahvusväeosadest sai uute rahvusriikide sõjavägede tuumik, siis vee-
rand sajandi pärast oli protsess vastupidine. Endiste Balti riikide kodani-
kest formeeritud rahvusväeosade sõdureid ja ohvitsere rakendati pärast 
sõja lõppu sovetiseerimise jätkajatena nii liiduvabariikide  kõrgemas 

Saateks
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 juhtkonnas kui ka kolhoosiesimeestena. NSV Liitu sattunud Poola, 
Rumeenia ja Tšehhoslovakkia kodanikest moodustatud üksustest sai 
pärast sõja lõppu nende riikide relvajõudude tuumik, mis oli Nõukogude 
ohvitseride, eriti aga poliitohvitseride ja julgeolekuteenistuse kontrolli all.

Erinevalt varasematest aastaraamatutest sisaldab see number ka kolm 
arvustust, milles võetakse arutuse alla 2014. aastal eesti keeles ilmunud 
sõjaajalugu käsitlevad raamatud.

Toomas Hiio

Saateks



I maaIlmasõda Ida-Euroopas – 
tEIstsugunE kogEmus, 

tEIstsugusEd mälEstusEd





Esimese maailmasõja algus Eestis
Võim ja ühiskond

igor kopõtin

Esimene maailmasõda vapustas maailma. Mitte kunagi varem ei olnud 
peetud nii ohvriterohket sõda, mis oleks toonud kaasa ka nii suured 
purustused. Sõjaga kaasnenud muutused ei puudutanud mitte ainult 
sõjakunsti ja sõjandust üldiselt, vaid ka ühiskonna arengut. Kui suur-
riikide avalikkus suhtus 1914. aastal puhkenud sõjategevusse rõõmuga, 
oodates lühikest ja võidukat sõda, siis juba alates 1915. aastast hakkas 
ühis konnas maad võtma ükskõiksus ja vastumeelsus. 1914. aastal ei 
osanud veel keegi arvata, et konflikt kestab aastaid ja põhjustab mitme 
impeeriumi  lagunemise.

Eesti ajaloos peetakse tähtsamaks maailmasõja lõppu, sest selle tule-
musena avanes võimalus kuulutada välja Eesti Vabariigi iseseisvus. Maa-
ilmasõja algus ja saatusliku 1914. aasta sündmused ei andnud esialgu 
lootustki, et miski peab ka Eestis teisiti minema. Formaalselt mõjutab 
sõja puhkemine tavainimeste elulaadi muu hulgas halduskorra muutu-
misega, esmajoones sõjaväelaste rolli suurenemise tõttu ühiskonnaelu 
 korralduses.

Üldeuroopalikus kontekstis kutsus alanud maailmasõda esile suuri 
ootusi. Sellepärast on oluline vastata küsimusele, milliseid muutusi hal-
dusjuhtimises tõi kaasa sõja puhkemine Eestis, kuidas see mõjus ühis-
konnale ja millist rolli täitsid seejuures sõjaväevõimud. Kas eestlaste ja 
Eesti elanike meeleolu erines kuidagi kogu Vene impeeriumi haaranud 
suurvene patriotismi lainest või mitte?
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Historiograafia ja allikad

Esimese maailmasõja algust ja selle mõju Eestile on mitu autorit käsit-
lenud seni üsna põgusalt. Värskematest käsitlustest väärivad mainimist 
Eesti Ajalooarhiivi toimetiste sarjas ilmunud artiklikogumik1 ja Venemaa 
Teaduste Akadeemia Esimese maailmasõja teemaline kogumik sarjas 
„Российская история“2. Vene riigi poliitikat Eestis alanud maailmasõja 
päevil on mõnevõrra käsitlenud emeriitprofessor Mati Graf.3 Eestlaste 
mobiliseerimisest Vene sõjaväkke on kirjutanud professor Tõnu-Andrus 
Tannberg, kes on ennekõike uurinud üldise sõjaväekohustuse täitmist 
Venemaa keisririigi Balti provintsides.4 31. juulil 1914 Venemaal alanud 
mobilisatsiooni esimest faasi puudutas ajaloolane Mati Kröönström.5 
Oma raamatus „Ida ja Lääne vahel“ kirjutab Toomas Karjahärm venes-
tamispoliitika mõjust Eesti ühiskonnale Esimese maailmasõja eelõhtul.6 
Sõdadevahelisel ajal avaldas ajakirjanik August Hanko ülevaate 1914. 
aasta sündmustest, kus ta väga üldiselt käsitles ka Eestis toimunut.7

Allikapublikatsioonidest väärivad mainimist Eestimaa rüütelkonna 
protokollid aastatest 1914–1920, milles väljendub Eestimaa, laiemalt 
kogu baltisaksa aadli suhtumine alanud sõtta.8 Eraldi nimetamist vää-

1 Esimene maailmasõda ja Eesti, koost. Tõnu Tannberg, Eesti Ajalooarhiivi toimetised / Acta 
et commentationes archivi historici estoniae 22 (29) (Tartu: Eesti Ajalooarhiiv, 2014).
2 Александра Бахтурина, „Военное и гражданское управление на западных окраинах 
Российской империи в годы Первой мировой войны,“ Российская история 5 (2014): 
73–90.
3 Mati Graf, Eesti rahvusriik: ideed ja lahendused. Ärkamisajast Eesti Vabariigi sünnini (Tal-
linn: Tallinna raamatutrükikoda, 1993), 78–90.
4 Tõnu Tannberg, Eesti mees Vene kroonus: uurimusi Baltikumi ja Venemaa sõjaajaloost 
impeeriumi perioodil 1721–1917 (Tartu: Ilmamaa, 2011), 189–206.
5 Mati Kröönström, „Reservväelaste mobilisatsioon Eesti- ja Liivimaal 31. juulil 1914,“ Ver-
bum habet Sakala: Korp! Sakala koguteos, toim. Rein Helme jt (Tartu: Korp! Sakala, 1994), 
184–195.
6 Toomas Karjahärm, Ida ja Lääne vahel. Eesti-Vene suhted 1850–1917 (Tallinn: Eesti Entsük-
lopeediakirjastus, 1998).
7 Maailmasõda 1914–1918, I, 1914. aasta sõjasündmusi, toimetanud August Hanko (Tartu: 
Eesti Kirjastuse Kooperatiiv, 1939), 169–181, 540–543.
8 Protokolle der Estländischen Ritterschaft. Halbband 1: Protokolle der Estländischen Ritter-
schaft 1914–1920, hrsg. von Thomas Freiherr von Dellingshausen und Henning von Wisting-
hausen, Ex fontibus Archivi Historici Estoniae 3 (Tartu: Eesti Ajalooarhiiv, 2011).
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rivad asjaosaliste, nii baltisakslaste9 kui ka eestlaste10 memuaarid. Sõja 
puhkemist Baltikumis käsitlesid oma mälestustes ka Dvinski (Daugava) 
sõjaväeringkonna ülema asetäitja kindralleitnant Pavel Kurlov ja Balti 
laevastikus teeninud 2. järgu kapten Harald (Georgi Karlovitš) Graf .11

Eesti Ajalooarhiivis säilitatavad primaarallikad sisaldavad andmeid 
ja kirjavahetust mobilisatsiooni kohta Eesti- ja Liivimaal ning kajastavad 
halduslikke ümberkorraldusi, aga ka sõjatööstusega seotud küsimusi ja 
Venemaa sisepoliitikat Balti provintsides. Ühiskonna meeleolude välja-
selgitamiseks on abiks tolleaegne perioodika, eelkõige ametlik väljaanne 
Eesti maa Kubermangu Teataja (Эстляндские губернские ведомости) 
ning vastavalt Tartus ja Tallinnas ilmunud ajalehed Postimees ja Päevaleht.

Ühiskondlik resonants

Kogu Vene impeeriumis, kaasa arvatud Eestimaa kubermangu pealinnas 
Tallinnas toimusid sõja eelõhtul Romanovite dünastia troonil olemise 300. 
aastapäeva puhul suurejoonelised pidustused – need pidid kinnitama, et 
impeerium kestab igavesti. Eesti ajakirjandus jagas tollal enamasti amet-
likku rõõmu ja seda kohati ka riikliku tsensuuri tõttu. Kuid kiidukirjade 
hulgas leidus mõningaid kriitilisi märkusi, mida põhjustas sotsiaalne ja 
kultuuriline rahulolematus venestamispoliitikaga Baltikumis.12

9 Eduard von Dellingshausen, Kodumaa teenistuses. Eestimaa rüütelkonna peamehe mäles-
tused (Tallinn: Eesti Päevaleht, Akadeemia, 2011); Camilla von Stackelberg, Tuulde lennanud 
lehed. Mälestusi vanast Baltikumist (Tallinn: Olion, 2003); Eduard von Stackelberg, Ühe baltlase 
võitlustee. Püüdlused, võidud ja kaotused (Tallinn: Eesti Päevaleht, Akadeemia, 2010); Eduard 
von Stackelberg-Sutlem, Aus meinem Leben. Die Kriegsjahre 1914–1918. Verschickung nach 
Sibirien (Hannover-Döhren: Verlag Harro von Hirschheydt, 1964); Ernst Turmann, Pikva, 
Loomingu raamatukogu 37/39 (1812/1814) (Tallinn: Perioodika, 1992).
10 Karl Ipsberg, Ühe sirge mehe elukäik (Tallinn: Eesti Päevaleht, Akadeemia, 2010); Elfriede 
Lender, Minu lastele (Tallinn: Eesti Päevaleht, Akadeemia, 2010).
11 Павел Курлов, Гибель Императорской России (Москва: Современник, 1991); Гаральд 
Граф, Императорский флот между двумя войнами 1906–1914 (С.-Петербург: Русско-
Балтийский информационный центр „БЛИЦ“, 2006). Гаральд Граф, На «Новике». Бал-
тийский флот в войну и революцию (С.-Петербург: Гангут, 1997).
12 Graf, Rahvusriik, 71.
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3. augustil 1914 avaldasid juhtivad eesti ajalehed Päevaleht ja Posti-
mees Nikolai II manifesti sõja alustamise kohta. Päevalehes nimetati ala-
nud sõda pühaks sõjaks kodumaa kaitseks ja soovitati rindele suundu-
vatel eestlastel olla truu „rahumeelsele“ Vene keisrile. Märgiti, et Vene 
keiser oli võimaldanud Eestile peaaegu 200 aastat rahuaega ning nüüd, 
kui Saksamaa ründas, on õige aeg asuda võitlusse ja näidata oma lojaal-
sust.13 Erinevalt Päevalehest avaldas Tartus ilmunud Postimees tsaari 
manifesti suurtähtedega eristatud pealkirjaga „SÕDA“.14 Manifesti täien-
das varsti Eestimaa Kubermangu Teatajas avaldatud tsaari ukaas, milles 
nimetati sõjasüüdlasena Austria-Ungarit ning panslavistlikult rõhutati 
just „slaavi [õigeuskliku] maailma“ võitlust „germaani maailma“ vastu.15

Prantsuse suursaadik Peterburis Maurice Paléologue kirjutas oma 
mälestustes, et vene [Venemaa] rahvas võttis teate sõja puhkemisest vastu 
vaimustustormiga oma tsaari suhtes. „Ma poleks uskunud, et monarhia-
illusioon ja keisrifetišism on veel nii tugevasti juurdunud mužiki hinges“.16 
Meeleolud Eestis ei erinenud palju Peterburi elanike omadest. Sõjateade 
võeti Eduard Grosschmidti teatel vastu suure vaimustusega. Ta kirjeldas 
rahva meeleolu Tartus, kus „sõja puhkemine kodanikesse pole sugugi 
mõjunud nii masendavalt, nagu seda ehk oodata võis sellise rahvusliku 
üldõnnetuse puhul. Just vastupidi aga näib inimesi haaranud mingi joo-
bumus: peaaegu hõisates tervitatakse tuttavaid, jagatakse vaimustatult 
esimesi sõjauudiseid ning soovitakse vastamisi õnne, et saksad kord säru 
saaksid venelase käes“.17

Tartus kogunes suur mass inimesi mitme päeva vältel Vanemuise 
teatri ette. 18. juulil (31. juulil) nõuti kontserdil Vanemuises Tšaikovski 
„Slaavi marsi“ järel impeeriumi hümni esitamist. Postimees kirjutas, et 
„publikum kuulas hümni palja peaga seistes ja vägevad hurraa-hüüded 
täitsid õhtu“. Kontserdil viibinud ohvitserid tõsteti kätele ja hüüti neile 
hurraa ning nii mindi tänavaile.18 20. juulil (2. augustil) Vanemuise ette 

13 Päevaleht nr 161, 21.07. (03.08.) 1914. 
14 Postimees nr 162, 21.07. (03.08.) 1914.
15 Эстляндские губернские ведомости, nr 32, (7.08.) 1914, pagineerimata.
16 Maurice Paléologue, Tsaaririik maailmasõjas (Tallinn: Kunst, 2010), 86.
17 Eduard Grosschmidt, Suures heitluses (Tartu: Noor-Eesti, 1937), 9.
18 Postimees nr 161, 19.07. (01.08.) 1914.
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kogunenud rahvas läks Vene riigilippude all ja hümni „Jumal, keisrit kaitse 
sa“ saatel 95. Krasnojarski jalaväepolgu staabi ette, kus rongkäiku tervitas 
soojalt polguülem polkovnik Nikolai Lohvitski. Saates rindele suunduvaid 
tagavaraväelasi rongile, hüüdsid sajad inimesed hurraa „palju, palju kordi, 
kui rong läinud“.19

Suurvene patriotismi väljendas ka Jaan Tõnisson, kes rongkäigu eesot-
sas sammudes kutsus eesti rahvast Venemaa eest verd valama ja valitsusele 
truu olema. Tõnisson pidas polkovnik Lohvitskile kõne, milles kinnitas, et 
Tartu rahvas annab „tõsisel silmapilgul“ tunnistust „oma piirita armastu-
sest suure isamaa vastu, ustavusest Venemaa Valitsejale ja ühistundest suure 
Vene riigi rahvaga“. Kogu eesti rahva nimel kinnitas ta täielikku lojaalsust 

19 Postimees nr 162, 21.07. (03.08.) 1914.

Tartu ülikooli korporandid teel kommersile 1914. aastal.  
Heinrich Riedeli foto. Erakogu
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Venemaale ja tsaarile ning „vaimustatud hurraa-hüüded olid rahva poolt 
sellele tunnistuseks“. Järgmisel päeval jätkas rahvamass meeleavaldusi juba 
Tartu Raekoja platsil. Et vältida „võimalikke arusaamatusi“, palus linna 
politsei mitte korraldada sanktsioneerimata isamaalisi meeleavaldusi.20

Venemaad toetavad manifestatsioonid puhkesid sõja esimestel päeva-
del ka Eesti- ja Liivimaa kubermangu pealinnades Tallinnas ja Riias. Eri-
nevalt Tartust oli isamaalisi meeleavaldusi Tallinnas vähe, kuigi rahvast 
liikus tänavail üpris palju. Kaasaegne ajakirjanik kirjutas, et Tallinnas võeti 
sõjauudised vastu rahulikult. Uulitsatel oli rahvast küll tavalisest rohkem, 
kuid inimesed oli rahulikud, nagu poleks midagi juhtunud, „ja vaid mõned 
noorpaarid kurameerisid“. Arvati, et ajaleheuudiste ametlik ja rahulik toon 
rahustab inimesi. Ühtlasi loodeti suure Venemaa ja „tema jõu“ peale.21

Eesti väikelinnades ootas rahvas uudiseid ärevusega. Hõreda rongi-
liikluse tõttu ei jõudnud värsked ajalehed 1. augustil Tartust ei Valka 
ega Pärnusse. Kohalikud lehed avaldasid uudiseid telegraafi vahendusel 
 saadud napisõnaliste teadete põhjal.22

Tartu ülikooli teenistujad ja üliõpilaskond võtsid sõja puhkemise 
vastu patriootlikult: 31. juulil 1914 peeti ülikooli nõukogu istung, kus 
otsustati eraldada ülikooli kliinikumis kuni 300 voodikohta rindel haa-
vatute ravimiseks. Selle kulud katsid ülikooli teenistujad, annetades iga-
kuiselt 3% palgast. Keisrile saadeti telegramm, milles kinnitati Jurjevi 
ülikooli ustavust ja valmidust teenida trooni. Üliõpilased võtsid aktiiv-
selt osa Vene vägede esimeste võitude auks korraldatud meeleavaldustest, 
kusjuures paljud astusid ise vabatahtlikult sõjaväeteenistusse. Venemaa 
Punase Risti toetuseks organiseerisid baltisaksa korporatsioon Livonia, 
läti korporatsioon Lettonia ning Eesti Üliõpilaste Selts oma konvendi-
hoonetesse laatsareti. Ülikooli kliinikumis avatud 40-kohalise „üliõpilas-
haigla“ ülalpidamiseks tasusid üliõpilased igas kuus 50 kopikat ja balti-
saksa korporatsioonid annetasid selle heaks koguni 500 rubla korraga.23

20 Ibid.
21 Tallinna Teataja nr 161, 21.07. (03.08.)1914.
22 Postimees nr 161, 19.07. (01.08.) 1914
23 Villu Tamul, „Esimene maailmasõda ja Tartu Ülikool,“ – Verbum habet Sakala: Korp! Sakala 
koguteos 1999, koostaja Tarmo Kulmar, peatoimetaja Ülo Siivelt (Tartu: Korp! Sakala, 2001), 
270–271.
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August Hanko arvates kaotas lihtne linnarahvas esialgu pea. Kui saadi 
aru, et sõda on vältimatu, joosti tormi pankadele ja toiduainekauplustele, 
seepeale piirasid pangad hoiuste väljamaksmise 25 rublaga. Toiduainetest 
osteti kokku jahu ja suhkrut.24

sõjaväevõimude tsiviilvalitsemisest

Sümboolse tähendusega sündmuseks sõja eelõhtul oli Vene tsaari Niko-
lai II ja Saksa keisri Wilhelm II ajalooline kohtumine Paldiskis 23. juu-
nil (6. juulil) 1912. Saksa diplomaatia üritas säilitada ametlikes suhetes 
Venemaaga sõbralikku tooni ning Wilhelm II jättis tsaarile ja välismi-
nister Sergei Sazonovile koguni hea mulje. Peale selle üritas Saksa kants-
ler Theobald von Bethmann-Hollweg veenda Venemaad, et Saksamaa ei 
toeta Austria-Ungari agressiivset poliitikat Balkanil. Suurbritannia aga ei 
olnud üldse huvitatud Vene-Saksa lähenemisest.25

Iga juhul kinnitas Venemaa isevalitseja pärast kohtumist Wil-
helm  II-ga Vene kindralstaabi plaani, mille kohaselt hakati ellu viima 
1909. aastal koostatud ehituskava hiiglaslike kaitserajatiste rajamiseks 
Soome lahe kallastel. Nii hakatigi ehitama merekindlust, mis Läänemere 
provintside kunagise vallutaja auks sai Peeter Suure nime.26 Kahtlemata 
näitas rajatav strateegiline objekt avalikku vastasseisu kahe suurriigi vahel 
Läänemere ruumis.

Peeter Suure merekindlus koosnes rannakaitsepatareidest, meremii-
nitõketest ja maismaakindlustuste vööndist. Merekindluse peaeesmärk 
oli takistada vaenlase läbimurret Balti laevastiku põhibaasi Kroonlinna 
ja ühtlasi Venemaa keisririigi südamesse Peterburi (mis 18. (31.) augustil 
1914 nimetati ümber Petrogradiks). Merekindluse põhipositsioon kulges 
mööda joont Tallinn–Naissaar–Porkkala, kindluse peastaap paiknes aga 
Tallinnas.27

24 1914. aasta sõjasündmusi, 173.
25 George Buchanan, Meine Mission in Russland (Berlin: Verlag für Kulturpolitik, 1926), 68.
26 Karjahärm, 189.
27 Ibid.
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On märkimisväärne, et veel 1913. aasta suvel soovis mereministee-
rium allutada Tallinna kindlusrajooni sõjaväevõimudele ja kehtestada 
siin Kroonlinna eeskujul sõjaväelise haldusvõimu. Vene mereväelaste 
omavoli võis Eestimaa rüütelkonna peamehe parun Eduard von Dellings-
hauseni arvates tuua kaasa kubermangupealinna hävingu.

Linnaelanike hirmuks hakkasid levima kuuldused Peeter Suure mere-
kindluse komandandi viitseadmiral Aleksandr Gerassimovi kavatsusest 
ehitada Rannavärava juurde vanalinna haljasalale hiiglaslik loss vaatega 
merele. Pärast läbirääkimisi mereminister Ivan Grigorovitšiga suudeti 
siiski jätta Tallinna valitsemine tsiviilvõimude kätte. Tallinna allutamine 
sõjaväevõimudele sai teoks alles pärast sõja puhkemist 1914. aastal.28

Sõja puhkemise järel hakkas merekindluse komandant sisuliselt üle 
võtma tsiviilvõimu kogu kubermangus. Läänemere provintside valitse-
mist Esimese maailmasõja päevil reguleerisid 1892. aastal kinnitatud 
„Reeglid sõjaseisukorras olevatel maa-aladel“, mille järgi laiendati armee-
juhatajate, kindralkuberneride ja kuberneride pädevuse piire. Sõjaväelas-
tel lubati teostada rekvireerimisi, kaasata tagalateenistusse tsiviil elanikke 
ja rakendada teisi meetmeid sõjavägede ülemjuhataja korraldusel. Ülem-
juhatajale pidid alluma kindralkubernerid ja kubernerid tsiviilvalitsemise 
küsimustes, eriti aga ühiskondliku korra tagamiseks. Tsiviiladministrat-
sioon võis maa-aladelt, kus oli välja kuulutatud sõjaseisukord, küüditada 
ebasoovitavad isikud sisekubermangudesse või kehtestada neile piiranguid. 
Tsiviil-militaarkoostöö osutus aga maailmasõja tingimustes  keerukaks ega 
laabunud kuigi hästi.29

Vene Läänemere laevastiku juhataja admiral Nikolai von Esseni 
18. juuli 1914. aasta käsu alusel kuulutati merekindluse ja Eestimaa kuber-
mangu territooriumil välja eriseisukord. 20. juulil (2. augustil) 1914 hakkas 
Läänemere provintsides ehk Eesti-, Liivi- ja Kuramaal ametlikult kehtima 
sõjaseisukord. Kuigi ametlikult läks võim Petrogradi ja Dvinski sõjaväe-
ringkonna ülema kätte, eelistasid nad esimese kolme kuu vältel kuberne-
ride tsiviilvõimu pädevusse mitte sekkuda.30

28 Dellingshausen, Kodumaa teenistuses, 253–255.
29 Бахтурина: 74.
30 Ibid.
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21. juulil andis merekindluse komandant viitseadmiral Gerassimov 
välja käsu, millega kehtestati Tallinnas ja 50 versta raadiuses ümber linna 
piiramisseisukord. Sellega kaasnes terve rida kitsendusi kodanike tavaelus. 
Esiteks hakkas Tallinnas tegutsema sõjaväe välikohus ja teiseks keelati 
20. juuli korraldusega tsiviillaevade liikumine Tallinna sadamas pimedal 
ajal. Rikkujate pihta lubati avada rannakaitsepatareidest tuli. Lisaks kästi 
pimendada kõigi linna majade merepoolsed aknad ja sulgeda need luuki-
dega. Sõjaväepatrullid võisid avada tule ka rikkujate akende pihta. Augus-
tist keelati tsiviilautodel Tallinna tänavail pimedas liikuda.31

Peagi juhtis merekindluse komandant kodanike ja asutuste tähelepanu 
andmete edastamisele kirja teel: ei tohtinud kirjutada väeüksuste paikne-
misest ja liikumisest ning muudest sõjaväega seotud asjaoludest.32 20. juulil 

31 Peeter Suure Merekindluse komandandi käsud, 1914. a., Eesti Ajalooarhiiv (edaspidi EAA) 
42.1.2, 2–15.
32 Peeter Suure Merekindluse komandandi käsk nr 145, 21.07.1914, ibid., pagineerimata.

Tarvastu vallavanem Tõnis Klein koos 459. jalaväepolgu veltveebli, noorem-
allohvitseri ja jefreitoriga. Jaan Rieti foto, Eesti Filmiarhiiv 215.4-5255
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1914 kehtestati üldine sõjaväetsensuur. Tsensori loata ei tohtinud avaldada 
mitte ühtegi trükist. Tsensuuri alla langesid kõik postisaadetised ja tele-
grammid.33 Märkimisväärne on asjaolu, et aadressi võis kirjutada ainult vene 
keeles. Kirjaoskamatutele ja neile, kes ei vallanud vene keelt, osutati Tallinna 
postiametis tasuta abi tegevväkke saadetavate kirjade  vormistamisel.34

Kõige rohkem tabasid tsensuuri piirangud sõja esimestel kuudel 
just eesti ajalehte Tallinna Teataja, sest see julges avaldada artikleid, mis 
kohati sisaldasid ettevaatlikku kriitikat. Mõnikord rakendati sanktsioone 
ka ajalehtedele Meie Maa, Meie Tallinna Ajaleht ja Revaler Beobachter. 
Hakati sulgema saksakeelseid ajalehti.35

Vägijookide tootmise ja müügi riiklikku monopoli karmistati sõja 
puhkedes veelgi. 12. augustil hakkas Eestimaa kubermangus kehtima 
täielik kuiv seadus, millega keelati alkohoolsete jookide tarbimine ava-
likes kohtades, ennekõike linnatänavatel ja -väljakutel. Alkoholijoobes ei 
tohtinud ilmuda avalikesse kohtadesse.

Üldiselt kehtis kuiv seadus osaliselt juba enne sõja ametlikku algust. 
Näiteks avastas 20. aprillil korrapidaja-kordnik Velitšinski alkoholijoobe 
tunnustega külalisi Valvaja seltsis ja lõpetas sealse peo. Ülekuulamisele 
saadeti süütõenditeks seltsiõhtul äravõetud karahvin koos viinajäänus-
tega. Sarnased juhtumid olid järgnevatel kuudel üsna sagedased ja mitte 
ainult Tallinnas, vaid ka valdades.36 1914. aasta septembris trahviti Viru-
maal kahte talupoega õlle ja viina salakauplemise eest37 ning oktoobris 
salaviinaga kinnipeetud isikuid karistati juba kuni kolmekuise vangistu-
sega.38 Novembris karistati ebakaines olekus avalikus kohas viibinud isi-
kuid ühekuise vangistusega. Kui alkoholijoobes olekuga kaasnes naiste 
ahistamine, siis kolmekordistati vangistuse aega.39

33 Lea Teedema, „Tartu Esimese maailmasõja ajal,“ – Esimene maailmasõda ja Eesti, 273.
34 Siseministeeriumi ringkiri ja kubermanguvalitsuse kirjavahetus kirjade postitamise asjus, 
august 1914, EAA.30.3.2453, pagineerimata, EAA 30.3.2455, pagineerimata.
35 Keelatud trükiväljaannete nimekirjad, EAA.30.3.6371, 44–69.
36 Eestimaa kubermanguvalitsuse ametkondlik kirjavahetus, aprill–august 1914, 
EAA.30.7.4472, pagineerimata.
37 Rakvere maakonnaülema ringkiri nr 16, 1.09.1914, EAA.30.7.28, pagineerimata.
38 Rakvere maakonnaülema ringkiri nr 18, 1.10.1914, ibid.
39 Rakvere maakonnaülema ringkiri nr 21, 15.11.1914, ibid.


